18. *Vitæ sunt ad Creatorem. Per visibilia a Deo recessimus; per eadem ad Deum reverti debemus.* — Viæ quippe ad Creatorem sunt ³ opera considerata creaturæ. Quæ dum facta cernimus, potentiam factoris miramur. In istis viis a sapientia omni nobis providentia occurrit, quia factoris nobis virtus inquirenda proponitur in omne quod mirabiliter factum videtur; et quocumque se verterit anima, si vigilanter intendit, in iisdem ipsis Deum invenit, per quæ reliquit; ejusque potentiam ex eorum rursus consideratione cognoscit, quorum amore deseruit; et per quæ perversa cecidit, per hæc conversa revocatur. Ubi enim lapsi sumus, ibi incumbimus ut surgamus; et quasi ibi surgendo manum considerationis figimus, ubi pede amoris lubrici corruentes negligendo jacebamus. Quia enim ab invisibilibus per visibilia cecidimus, dignum est ut ad invisibilia ipsis rursus visibilibus innitamus, ut quo casu anima venit ad infima, eo gradu revertatur ad summa; atque eisdem quibus corrui passibus surgat, dum, sicut dictum est, illa nos ad Deum bene considerata

¹ Excusi, quanto distamus.

² Recent., quibusdam se nobis. Abest se a Mss. Colb., Pratel., etc.

³ Idem recentiores, opera considerata creatoris; reluctantibus Mss. Colb., Turon., Ebroic., etc., necnon vet. Editis.

revocant, quæ nos ab eo male electa diviserunt. Eliu itaque, ut vim considerationis admo- veret, atque ex corporeis rebus ostenderet quanto sit homine excel- sior Deus, bene intulit: *Suscipe cælum, et intueri, et contemplare æthera quod altior te sit.* Ipsi enim rebus creatis atque corporeis agnoscimus quantum a creatoris nostri sublimitate distamus, quia per omne quod cernimus esse humiles admonemur, ut quasi quædam sit lectio¹ menti nostræ species considerata creaturæ. Dicat ergo: *Suscipe cælum; et intueri, et contemplare æthera quod altior te sit. Si peccaveris, quid ei noceris? et si multiplicatæ fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum? Porro si juste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet?* Ac si diceret: Ex ipsis creaturis intellige quas altiores te esse corporaliter vides, quantum a divinæ potentia sublimitate disjungeris; atque ex hac tua considera- tione collige quia Deum nec bene vivendo adjuves, nec rursus malis actionibus graves.

19. *Angelis inferiores sumus, quanto magis Deo!* — Si vero, sicut superius diximus, in cælo vel æthere supernas potestates accipimus, verbis istis **820** Eliu considerare nos admonet, ut quia ipsi angelici spiritus creatoris nostri potentiam plene contemplari non possunt, de quibus tamen certum est quia nobis eo ipso altiores sunt quo lapsi in in- fimis non sunt, videlicet colligamus quanto Deo in- feriores existimus, qui etiam creaturis sublimibus sed longe illo inferioribus subjacemus. Ac si diceret: Vide quantum a divina celsitudine separaris, a cujus potentia etiam² potestates illæ humilitate contremis- cunt quæ te immensa sublimitate transcendunt, et quanto ipse summo inferior es, qui inferiorem te esse etiam inferioribus apprehendis. ³ Ostendendo vero summa, reducit ad æqualia, atque ait:

CAPUT XIII.

VERS. 8. — *Homini qui similis tui est nocerit impietas tua, et filium hominis adjuvabit justitia tua.*

20. *Homo homini nocere aut prodesse potest, non angelis. (1, quæst. 4, can. Homini.)*—Humana impietas ei nocet, quem pervertendo inquinat. Et rursus eum adjuvat nostra justitia quem a pravis actionibus immutat. Nocere enim vel juvare nesciunt ea quæ vel a bono corrumpere vel a malo permutare non pos- sunt. Supernæ igitur potestates eo lædi vel juvari nequeunt, quo esse jam incommutabiles acceperunt. Sed considerare hæc nequeunt, qui terrenis deside- riis implicantur. Sparsis enim foris mentibus ad se- metipsas redire difficile est, quia prava itinera⁴ se- mel captas tanto delectabiliter tenent, quanto in eis omne quod libuerit licet. Nullus quippe disciplina murus obviat qui constringat, nulla retributionis

¹ Al., *mentis nostræ.*

² Longipont., Pratel. ac alii Norm., quibus as- sentitur vet. Ed. Basil., *potestates illæ humiliatæ contremiscunt.*

³ Al., *ostendens*, ut legitur in Colb.

⁴ Pratel., *semel captos.*

⁵ Ebroic. et alii, *premit et purgat.*

⁶ Al., *ad summa.*

⁷ Plerique Norm., *hæc itaque.*

A prospicitur pœna quæ terreat, sed clausis oculis cordis eo anima præcipitatur in infimis, quo obscu- rat a summis; et tanto securius mala temporalia perpetrat, quanto durius bona æterna desperat.

[*Vet. et Rec. IX.*] 21. *Mali bonos premendo pur- gant.* — Sed ista reproborum nequitia tritura more electorum vitam quasi grana a paleis separans, ⁵ pre- mit ut purget. Mali enim bonos magis ab hujus mundi desideriis expediunt, dum affligunt; quia dum multa eis hic violenta ingerunt, festinare illos ⁶ ad su- perna compellunt. Quod bene de Israelitico populo vocante Moysè et Pharaone rege sæviante signatum est (*Exod. III, 7*). Tunc namque Moyses ad vocan- dum missus est, cum jam Pharaon duris operibus ad opprimendum fuerat excitatus, ut Israelitarum men- tes **B** Ægypto deformiter inhærentes, alius dum voca- ret quasi traheret, alius quasi impelleret dum sævi- ret; et plebs in servitio turpiter fixa, vel provocata bonis, vel malis impulsa moveretur. Hoc quotidie agitur, dum prædicatis cœlestibus præmiis, sævire in electos reprobi permittuntur, ut si ad repromis- sionis terram vocati exire negligimus, pressuris sal- tem sævientibus impellamur, atque hæc Ægyptus, videlicet vita præsens, quæ nos oppressit blandiens, adjuvet premens; et quæ dum fovit, servitutis iugo contrivit, libertatis viam dum cruciat ostendat. ⁷ Hæc utique causa est quod ab injustis justis sinuntur affligi, ut scilicet dum futura audiunt bona quæ cupiant, patiantur etiam mala præsentia quæ per- horrescant, atque ad faciliorem exitum dum amor provocat, cruciatus impellat. Unde Eliu eosdem **C** labores electorum sub oppressionibus reproborum exsequens, ait: